
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

1 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

OGGETTO: Affidamenti incarichi di collaborazione esterna di tipo occasionale per attività di docenza 

per le esigenze connesse alla realizzazione del Corso di Perfezionamento in “Change management e 

trasformazione digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle imprese” per l’a.a. 

2023/2024 – I edizione – istituito presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia – Affidamento 

incarico di docenza al Dott. Francesco Durante 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 871 del 12/10/2023 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2023/2027; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato nelle modifiche con D.R. n. 955 del 21/10/2022 

ed entrato in vigore il 01/02/2023; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 

7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, approvato dal S.A., con delibera n. 125 del 17/12/2013, 

e dal C.d.A. con delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 24/1/2014; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, Corsi di perfezionamento, 

Scuole estive”, emanato con D.R. n. 449 del 19.05.2015; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale, prot. n. 101572 del 27/5/2019, avente ad oggetto: 

“Disposizioni procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di 

lavoro autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al 

carico istituzionale” con la quale fornisce indicazioni in merito alle procedure da seguire per 

l’affidamento di incarichi di docenza distinguendo tra attività didattica istituzionale e non istituzionale;  

VISTA la nota prot. n. 30958 dell’08/02/2024, con la quale il Servizio Apprendimento Permanente di 

questa Università, ha espresso parere favorevole in merito all’attivazione del Corso di Perfezionamento 

“Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle 

imprese” - a.a. 2023/2024 – I edizione; 

VISTO il D.D. n. 23 in data 07/02/2024 con il quale è stata approvata la proposta definitiva 

comprensiva del piano finanziario e nomina del Consiglio Scientifico del Corso di Perfezionamento in 

“Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle 

imprese” per l’a.a. 2023/2024 – I edizione; 

VISTO il D.D. n. 68 in data 21/03/2024 con il quale sono stati affidati gli incarichi di collaborazione 

esterna di tipo occasionale per attività di docenza per le esigenze connesse alla realizzazione del Corso 

di Perfezionamento in “Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per 

l’ipercompetitività delle imprese” per l’a.a. 2023/2024 – I edizione tra cui l’incarico di collaborazione 

per l’attività di docenza conferito alla Dott.ssa Miriam Pezzuto, per n. 2 ore sull’argomento “Modelli 

applicativi e soluzioni tecnologiche di change management” e per un compenso pari ad € 100,00, 

inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione e IVA e Cassa se dovute; 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

2 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

VISTA la nota email del 04/04/2024 ed assunta al protocollo n. 73004 pervenuta dalla Prof.ssa Paola 

Scorrano, in qualità di Componente Scientifico Corso di Perfezionamento, con la quale, a seguito della 

indisponibilità della Dott.ssa Pezzuto per le vie brevi, propone il conferimento dell’incarico di 

collaborazione esterna di tipo occasionale per attività di docenza per n. 2 ore da erogare nell’ambito del 

Corso di Perfezionamento in “Change management e trasformazione digitale: la business intelligence 

per l’ipercompetitività delle imprese” in favore del Dott. Francesco Durante in considerazione delle 

competenze specifiche possedute e documentate dal Curriculum vitae, trasmesso dal dott. Durante al 

Consiglio Scientifico del corso, unitamente alla manifestazione di disponibilità a svolgere l’attività 

didattica il giorno 12 aprile 2024; 

CONSIDERATO che per l’attribuzione dell’incarico è previsto un compenso orario pari a Euro 50,00 

(comprensivo di IVA, Cassa e bollo se dovuti e degli oneri a carico dell’Amministrazione) che graverà 

sui fondi acquisiti dalle quote di iscrizione al Corso di Perfezionamento; 

RITENUTO che tale compenso resta nei limiti della modica, entità in quanto equiparabile ad un 

rimborso spese; 

CONSIDERATO pertanto, che trattasi di collaborazione meramente occasionale, per incarico di 

docenza, che si esaurisce in una prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”, che 

consente il raggiungimento del fine e che comporta una spesa equiparabile ad un rimborso spese; 

RITENUTO necessario e urgente procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione esterna di 

tipo occasionale per attività di docenza, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 

previste nel piano formativo del corso; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Di affidare, per i motivi di cui in premessa, l’incarico di collaborazione esterna di tipo 

occasionale per attività di docenza per le esigenze connesse alla realizzazione del Corso di 

Perfezionamento in “Change management e trasformazione digitale: la business intelligence per 

l’ipercompetitività delle imprese” per l’a.a. 2023/2024 – I edizione -, come di seguito indicato: 
Argomento ore compenso lordo percipiente docente Data Lezione 

Modelli applicativi e soluzioni 

tecnologiche di change 

management 

 

2 ore 

€ 100,00 comprensivi di 

IVA, Cassa e bollo se 

dovuti, oltre oneri a carico 

dell’Amministrazione 

 

Dott. Francesco 

Durante 

12 aprile 

2024 

 

Art. 2 - Di corrispondere il relativo compenso, pari complessivamente ad € 100,00 (comprensivo di 

IVA, Cassa e bollo se dovuti e degli oneri a carico dell’Amministrazione), in unica soluzione al termine 

dell’espletamento dell’incarico, dietro presentazione di notula o fattura, previa presentazione di una 

dichiarazione a firma del Prof. Amedeo Maizza, Direttore del Corso di Perfezionamento, di effettivo e 

puntuale svolgimento dell’attività affidata. 

Art. 3 - Di approvare la bozza di lettera di conferimento incarico (allegato 1). 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

3 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

Art. 4 - Di imputare la spesa complessiva, pari ad € 100,00 (comprensivo di IVA, Cassa e bollo se 

dovuti e degli oneri a carico dell’Amministrazione) sui fondi del Corso di Perfezionamento “Change 

management e trasformazione digitale: la business intelligence per l’ipercompetitività delle imprese” - 

a.a. 2023/2024 – I edizione - UPB: MAIZZA.CHANGE MANAGEMENT voce di bilancio 10305003 

prestazioni 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

       Il Direttore del Dipartimento   

                                  (Prof. Vittorio Boscia) 
 

 

 

 

 

 

Alla Raccolta 

All’Albo on line di Ateneo 

All’Ufficio Comunicazione 

 

Bozza conferimento incarico (allegato 1) 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

4 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

Gent.le Dott. 

         

Oggetto: Corso di Perfezionamento “Change management e trasformazione digitale: la business 

intelligence per l’ipercompetitività delle imprese”   a.a. 2023/2024 – I edizione – istituito  

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia - Lettera di incarico per docenza 

 
 

Si comunica che alla S.V. è stato conferito, con D.D. n. __________del___________, un incarico di 

n. ____ ore per il seguente argomento: ”______________________________”, da svolgersi 

nell’ambito Corso di Perfezionamento “Change management e trasformazione digitale: la business 

intelligence per l’ipercompetitività delle imprese” a.a. 2023/2024 – I edizione  da tenersi il 

giorno_________________.  

 

In relazione all’attività da svolgersi, è previsto un compenso orario lordo percipiente di 50,00 euro, 

per un totale complessivo lordo di ______________ euro, comprensivo di IVA, Cassa e bollo se 

dovuti, oltre oneri a carico dell’Amministrazione. 

 

La liquidazione del compenso sarà effettuata dietro presentazione di notula o fattura e previa 

attestazione di regolare svolgimento della lezione a cura del Direttore del Corso, Prof. Amedeo Maizza 

 

 

Cordiali saluti         

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Vittorio Boscia) 

 

Per accettazione_________________ 

Data, _________________________ 

 

 


		2024-04-11T11:42:12+0000
	BOSCIA VITTORIO




